canonū et ratiōnē circa restituōnē lapsorū ei rescrīberet.

**a** **C**endicare. i. defendere sic ecōuerso ponitur. s. viii. dī. quo iure.

**b** **C**accē. ex h̄ verbo ncē et ex illo verbo p̄cipiūt. qd. s. ponitur. p̄z dispensatōnē esse debitā. ut dixi. s. e. vt ostiueret. et sic p̄z q̄ ep̄s peccat si non dispensest ubi p̄z ratio dispensandi. ut xxxiiij. dī. fraterni tatis. et. ar. ii. q. v. quanto. tñ cū supiori agi p̄t officiū iudicis ut fiat dispensatio. ut ex de iur. pa. nullus. Iñ nō poss̄ peti iure actionis sic potest dici te elimo fina pauperi debita. xlviij. dī. sicut.

**C** Antiquitatē. i. mores anti q̄s.

**b** **C** Ignominia. ex h̄ verbo et illo verbo depositum. ē. ar. q̄ ep̄s potest depositum et infa mē restituere q̄ ignominia item ē q̄ infamia. ut. ff. te h̄is qui no. in fa. l. ii. q. signomi ne. et sic pat̄ p̄t tollere infamiam. qd. credo ubi cūq̄ p̄t dispensare. ut dixi. ii. q. iii. q. hic colligitur.

**C** Depositōnē. i. suspensionē. sic. xlvi. dī. clericus.

**C** Discors. non ne illa sententia ē p̄tius sequenda q̄ maiore cōtinet pietatē. ut. ix. dī. fana. licet enim ca non ap̄to. sit potior quia antiquior sit alijs canonibus tñ p̄iudicatur ei p̄ posteriores. ut. lxxvij. dī. p̄sbr.

Item p̄z in canone iero. ut. xxvi. dī. teinde. et. c. a. cutius. Itē qñq̄ preiudicat ille ca non qui nō ē potior. vt. xxv. q. i. otra statuta. Qd. ḡ h̄ dicit. intellige cū ambe oſtō/nes sint p̄ticularēs et locales et te h̄is loquitur. ca. xix. dī. in. canonis. h̄ si ambe sint gñales semp̄ posterior p̄iudicat. vt ex d̄. sg. sp̄. c. i. ff. de legi. nō ē nouū. sed qualiter p̄fertur vñus canon alteri cum om̄es sint p̄mul gati inſtitūtū sanc ti sp̄us. xvi. q. iii. nemo. xxv. q. i. vi olatores. rñdo q̄ duo canones p̄nt esse oſtrarij et tamē vterq; iuste ē inſtitutus. qd. em̄ vñus statuit et iuste alter oſtrariū p̄t statuere et iuste. vt. lxij. dī. q̄ verū. extra de consang. et affi. non debet.

**C** Antiquior si ambo sunt equalis pietatis. xix. dī. in canonis.

**S** quis. p̄ma p̄. e. facit oſtra solutionē gratiani. itēz facit. p̄ ea in ſedā parte que incipit ibi. q̄ ſi eos. **C** Ecce. vñq; ad hunc locū ſunt verba nicei cōciliij. vidē q̄ h̄ ſit ſtatutum nicei conci. **C** Trecēto. decē et octo ḡ. h̄ cui tot interfuerūt vt. xv. dī. canones. licet damasus papa de trecētis tñ loquatur. x. q. i. hanc con ſtudinem. **C** Dēphensi. aliquo ſequētū modo. vitetur ergo q̄ ſola deplēnſio ſuf ſicit vt h̄. et. lxxxi. xi. dī. p̄sbr. h̄ nō ē ita mihi ſint cōuicti vel oſelli. vt ſeq̄ tur. ii. q. i. nos m quenq̄. et. xii. q. i. nō dicatis. vel intellige deplēnſio. ſi ita q̄ factum ſit notoriū ex facti e uitentia. vt ex de cohabiti. cle. et mu tie. tua. tales em̄ qui i maleſicio pu blicē deplēnſio tur ſine iudicio dānanē. vt. **C** de defen. cī. l. deſefores. vñ. lex. eſt.

**m** **C** Dōſſunt. de iure.

**C** Pietate. iro nice loquitur.

**C** In ſanctō. s. e. miror.

**C** Remedia. i. penas cōtra illos qui non ſeruāt ſta tuta.

**q** **C** Om̄ibō. ar. q̄ q̄ vñ facto cōtra dī. om̄ibō oſtradicat. ſic. s. di. in. de mīq; et d̄. p̄. di. v. fratres. ex d̄. reg. iū. deſfeat. de cō. di. ii. operimus.

**C** Inimicos. no ta q̄ eoipo q̄ q̄ ſi non obedit prela to ē eius inimic⁹. vt. xxvij. q. i. quo niā vetus. et. s. e. ſi q̄ ſi prepoſtera.

**C** Palpare. ib eſt adulari.

**C** Deberemus. nota dispensatio nē. elle debitā. vt. s. e. ut. oſtiuere. et. xi. q. iii. plerūq; **C** Diq̄. qd. nulli facit. xliij. q. ii. le gitur.

**C** Dimiſerit. nō ita cito dimittit deus ſicut ſacerdos abſoluit vt d̄. p̄. di. i. quem p̄met.

**C** Dicturi. nun quid voce tunc lo quenq̄ cū apollo dicat q̄ tūc ligue cestabunt h̄. p̄p̄a oſtrariū dicat. ex ultatōes tē i gutture eoꝝ. **S** ſi quid ſit tūc nulli accuſabat aliū h̄.

Sola oſcientia accuſabit. quēlibet. ix. q. iii. alioꝝ. i. indulſimus. **C** Permiſimus. i. permifim⁹. vñ. q. i. audacter. et. i. q. iii. q. i. te peccato achor. io.

**C** Indulgēmus. **b** Cno. s. achor.

**Q**uicunqz. di  
quini. id ē ec-  
clesiastici.  
**b** **C** Difficile. tē  
difficile bēs. xlz-  
ij. di. quantum lis-  
bet. alias ponitur  
p non. q. vi. bi-  
dum. v. si aduer-  
sus.

**Q** Si sub gra-  
du. i. m  
**b** **C** Baptizare.  
h nōne laico istud  
oceditur. vt. i. q.  
i. q. quidā. h. dic  
q. ille solemniter  
pt baptizare qd.  
non pt. laicus. vt  
lxxxi. di. si diaco-  
nus. Itē obicitur  
si iste pt baptiza-  
re ergo et sacrificia-  
re. vt dīc. iero-  
vt. i. q. i. sicut xps  
hibi loquitur de  
ad hoc tolerato.

**C** Ministrare.  
h nō celebrare. vel  
dic q. pt remane-  
re in officio sacer-  
totali. h nō pot est

**D** esse epus  
Resbros. q  
immolauerunt. co-  
acti abdicālitter.  
**s** **C** Merūt. id ē  
supbie cause  
**b** **C** Expacto. id  
ē figmento  
**i** **C** Honorē. scili  
est beneficium  
**k** **C** Offerre. i. of-  
ficiū non retinent  
**l** **C** Fungi. h dis-  
pēlatur in bñficio  
sed in officio. non  
ut ex dcleri. pug-  
benicus. vt. h. e.  
stuteat

**m** **C** Calicem. an  
confectōnez. quia  
pot cōfectionem  
non est eis licetum  
offerre. et sic non  
est otra. xciiij. di-  
penuent

**n** **C** Penes. h pa-  
ret q. epus dñpē  
sat in heresi. et cū  
scismatico ut. s. e.

prona voluntate preceptis illorum  
osentiat à omibz illis strarios se et  
imicos eē cognoscat. Que est ista  
iusticie imica bonitas. palpate cri-  
mimosos et vulnera eoꝝ usqz i diez  
iudicij incurata seruare. Qd si eos  
durissimā penitētiā p plures annos  
videremus agē tūc nos et saluti eo  
rū possemus cōsulere. et statuta ca-  
nonū deberemus tēpare. Cum vero  
in aliquibus nec opūctio humilita-  
tis nec iustitia orādi appareat. nec  
beatū dauid imitetur qui dicit. La-  
uabo p singulas noctes lectum me-  
um. lacrimis meis stratum meū riga-  
bo. Et illud. Cmerē tanq; panē mā  
ducabā et potū meū cū fletu misce-  
bam nec eos ieiunis nec lectionibz  
vacare. videamus possumus agno-  
scere si ad pristinos honores vel gra-  
dus redirent cū quanta negligētia  
et quanto torpore imica sue ani-  
me securitate permanerent. creden-  
tes q. sic eis non acta digna penitē-  
tia dimiserit deus. quō sacerdotes i  
dulisse videntur. Vere dico quia il  
liipi quibus cum periculosa et falsa  
misdia indulgere videmur cū ante  
tribunal xpi p tantis peccatis dānan-  
di aduenerint cōtra nos cām dictu-  
ri sunt dicentes. qd dū aut asperi-  
tate imque eoꝝ expauim⁹ à falsa  
blandimenta et piculosas adulati-  
ones ipoꝝ libenter accepim⁹ in eis  
dem peccatis permanē eis imutiliter in-  
dulgemus. aut ipa peccā augere per-  
mittemus. non recordantes ill⁹ qd  
in veteri testamento scriptum ē qā  
vno peccante ostra omes ira dei dese-  
uit. **T**te iero. **D**ifficile ē post la-  
psum ad pristinū gradum redire.

**Q** uicūqz dignitatē dñm gra-  
dus non custodiūt cōtentī fi-  
ant aiam saluare. reuerti enī in pri-  
stinū gradū post lapsū difficile est

**T**te basilius. Lapsus post peni-

**O**tentiā altario tñmō mistret  
Vi sub gradu ceciderit post  
penitētiā stētus fiat baptizare cō-  
mumonez infirmis dare. et altario  
tantumodo ministrare nō aut sacri-  
ficare. **T**te ex ocilio anchiritano.  
De sacerdotibz dyaconibz vel lai-

**D** cis qui p̄olis thurificant  
Resbros qui immolauerūt et  
postea iterū certamen imierunt et si  
ex fide luctati sunt et non ex pacto  
ad ostentatōnem vt offerrent iphi  
fecerunt. hos placuit honorē quidēz  
sedis p̄rie retinere. offerre aut ill⁹  
vel sermonē ad p̄sm facere aut ali-

quibz sacerdotalibus officijs fūgi  
non liceat diacones. similit̄ q̄ immo-  
lauerunt postea vero itez relucta-  
ti sunt. alias quidē honorē habe-  
re oportet. cessare aut debent ab oī  
sacro ministēo. ita ut nec panē nec  
calicē offerāt. nec euāgeliū pñuti-  
ent. nisi forte aliqui epoꝝ cōscij la-  
boris eoꝝ et humilitatis et māsue-  
tudinis voluerint eis aliquid ampli-  
us tribuere vel adhibere. penes ip-  
sos ergo de hijs erit p̄tās. Qui au-  
tem fugientes op̄heni sunt vel a do-  
mesticis traditi vel ademptis facul-  
tatis sustinuere tormenta. aut i  
custodia trahi p̄clamauerūt se cri-  
stianos esse et eosqz adstricti sunt  
ut manus eoꝝ op̄pendentes violen-  
ter attraherent et funestis sacrifi-  
cij admouerent. vt aliquid pollu-  
ti cibi p̄ necessitatem sumere coge-  
rentur in omni deiectione et habitu  
et humilitate vite cōfitentes. hos  
velut extra delictū ostitutos a dñio-  
nis gratia decernimus nō phiberi.  
Si vero phibiti sunt ab aliquibus  
pter apliōrē cautelā. vel ppter q̄-  
rundā ignoratiā statim recipiātur  
h aut similiter et de clericis et de lai-  
cis obseruare ouent. Perquisitū ē  
aut et illud si p̄nt et illi laici q̄ i has  
nc̄citatis angustias inciderunt ad  
clericatus ordinē pmoueri. Pla-  
ci ergo et hos tanq; qui nichil pec-  
cauerūt si pcedens eoꝝ vita pbac-  
bitur ad hoc officiū puehi. De hijs  
aut qui sponte negauerunt preter  
nc̄citatē aut ppter ablaconē facul-  
tati aut ppter piculū vel aliquid hu-  
iuscemodi qd factū est sub tyramni  
de licinij. placuit h sancte finodo q̄  
uis humanitate pbentur idigni tñ  
eis beniuolentia cōmodari. Sed  
illud hormisde pape desidiosos et ne-  
gligētes. nō vere penitentes repa-  
ri phibet. Illud aut ieromimī fate-  
tur hoc esse difficile non impossibile.  
Basilius aut circa dñm quētes rigo-  
rem iusticie suandū ostendit quem  
circa penitentes alij relaxandū mi-  
sericorditer affirmant. Possunt et  
aliter distingui pmissle auctorita-  
tes h̄m rigorē iusticie. quoꝝ crimi-  
na manifesta sunt ante vel post ordi-  
nationē a sacris ordinibz deicen-  
di sunt. quoꝝ autem peccā occulta  
sunt et secreta satisfactione h̄m sa-  
cerdotis edictū purgata in p̄prijs  
ordinibz remanere p̄nt. **V**nde  
nicolaus papa carolo archiepisco-  
po et eius suffraganeis.

vt ostitueretur.  
non tñ cū exēdica-  
to ministrante. xi.  
• q. iii. si quis epis-  
copus.

**D** **P**er necessita-  
tem. famis. imo-  
tebet potius mo-  
ri fame q̄ vesci p  
tolotitis. xxxij. q.  
iii. sicut satus.  
q. xxxij. q. v. ita-  
ne. vel weat hic  
nc̄citatē coac-  
tiōnē.

**p** **C**autelā. qñ  
qz enim ad caute-  
lā imponitur peni-  
tentia. ut. xxixij.  
q. ii. in lectum.

**q** **C**omodari.  
qz restituunt ad  
dñionem. non ad  
officium vel bñfi-  
cium. tamen dabi-  
tur sustentatō eis.  
xvi. q. vi. de lapsis.

**r** **C**ormisde. s.  
• e. si. qz diacon⁹.  
**s** **C**Illud aut. s.  
• e. guicunqz.  
**t** **C**basilius. s. e.  
qui sub gradu.

**S**acerdotes manifestus p eiusdem facti. cultum pnt sine dispē  
**C**on pnt. sine dispensatione. si oce- sacone post pniā.  
**E**bis vero. deplensi. et conuicti. vt. xv. q. vlti. c. vi. et ex de iudi- di. cū non ab homine. et aduocabit testes p quos pbabit ipm in erimie deplensuz t detineat eū p. xx. horas. ff. de adul. capite  
**S**eruato. fm. qsdā iure dñi t pmouentur t manet i ordine suscep- occult⁹ peccor p⁹  
pactam penitēti- am. ut etiā sentit gratianus. s. e. g.  
**H** illud. nīl i simo- ma vbi qd̄ ordiez emit qui quantū ad se t ad alios ē suspensus ut. xxxij. di. & verū. t ex de simo. tanta. licet sit. ar. str. ex de simo. ex tue. Sed ibi non dr qd̄ non sit suspensus. sed dicitur qd̄ prohibe ri non p̄t cū sit oe cultum. Sed obici tur istis qd̄ dicit i fi. de spe venie. Sz ipi intelligunt de spe venie quantū ad pccm. b. vero dicit qd̄ in occulto peccor nō p̄t dispen- fari qd̄ de illo non p̄t quis accusari vel puniri. qd̄ oc- culta peccor nō hñt vindicta. vt. xxxij. q. v. xpiana ad ls ḡ qd̄ occultus peccor possit pro- moueri. fitibit epi crimen suum et nō ei soli sed co- rā aliquibus plomis t sic poterit dispe- sare secū. Sed vt. dixi. s. xxv. di. c. vlti. pccm siue sit occultū siue mani- festū dū tamē sit enorme semp impedit ne possit si- ne dispensatione p- moueri licet possit exeq suscep- tū or- dinē cū ē occultū et quod occultuz. pccm impedit p- mouendū hñs ex de tēp. ordinā. ex tenore. io. hñs o- piniones hñbie fl- late sit. p. dc. ex de tēp. ordi. que sitū. b. sed nunqđ. sacerdos tpe pniā p̄t exequi officiuz. siūm videtur qd̄ non. vt. s. di. vi- testm. et de cōse- di. ii. si non sunt. t. e. quotidie. t. s. e. quid ē hoc. cū quilibet suscep- sit quantum ad se apter mortale pec- catum vt. i. q. i. sacerdotes et fa- cit ad hoc extra d celebra. mis. de ho- mine. dico qd̄ mez

**N**ō potest restituī in sacerdotiū eu- ius crimen fuerit manifestum.

**S**acerdotes si in formicatio- nis ceciderūt laqueū et mani- festus criminis siue ostensus fuerit actus. sacerdotij non pnt habē ho- norem fm canonice institutōis au- doritatē. **I**te rabanus archiepi- scopus scribit ad heribaldum.

**Qui sunt reparandi post lapsū.**

**D**ebitis vero nobis visū ē scri- bendū esse qui sacros odimes habent et ante vel post ordinationē otammatos in capitalib⁹ criminib⁹ se esse pfitetur i quib⁹ vt mi- chi videtur hñ distantia esse debet ut hñ qui deplensi vel capti fuerit pu- blice in piurio furto atqz formicacōne et ceteris hmōi criminib⁹ fm ca- nonū sacroz instituta a pprio gra- du decidunt. qd̄ scandalū est populo dei tales psonas superpositas habe- re quas vtra modū vicōlas ostet esse. **N**epe inde detrahunt homines sacrificō dei sicut quondam filiis hñ si peccantib⁹ fecisse leguntur et re- belles. hinc atqz strarij existētes e- orz prauis exemplis quotidie pei- res fiūt. **Q**ui autē de pdictis pecca- tis absconde a se admis̄is p occul- tam confessionem corā angelis dei p- sente etiā sacerdote qui ei indictu- rus est penitētiā fitentur et semet ipos grauiter deliquisse querūtur. si se p ieumia et elmosinas vigilias qd̄ et sacras oracōnes purgare cer- tauerint. hñs etiā ḡdu seruato spes. venie de misericordia dei pmittēda est.

**D**e lapsis etiā in heresim hñ ē ob- seruandū ut ante sententiā concilij nullus eis omittat. **V**nde cipria- nus papa atomio ait inter cetera.

**A** omunione abstineat qui lapsis ante restitutionem communicat.

**D**eo tñ quid statuendū esset circa causā lapsoz distuli. vt cū qd̄es t tranquillitas data eff̄ et ep̄os in vnu indulgentia diuina cō- uenire pmitteret tūc dñicato et li- berato de oīm collatōe oīlio statue- rē qd̄ fieri oportet. Si quis vero. an oīliū nostz et ante sententiā de- oīm oīlio statutam temere lapsis. oīicare voluisse. ip̄e a oīione ab-

lius ē si abstineat. si credit se indignum. si autē steritur dico qd̄ p̄t ce- lebrare. nec obstat. s. di. xxxij. habuisse. qd̄ est oīra. sed illud intelli- gitur de eo qui non penituit abduc. de pe. bi. iii. inter ls hñcū. eo. dñicato. oīlm em̄ ep̄us solus non poterat sine cōcilio recō- ciliare hereticum. vt. i. q. vii. si quis ep̄us. sed hodie secus ex de hereti- cis ad abolendam qd̄p̄sentī.

**Quod vero.**  
 .s. e. clericū. et. c. te hñs clericis. et. c. miror

**D**ebitis quod si ex necessi- tate.

**C**orriuent. ad cauetam. fm. h. clericō in nulla ne- cessitate licitū ē occidē imo potius debet se pmittere occidi. sed nos in telligimus illud to neccitate evitabili quia poterant be- ne exiūsse castiz ante abuentū pa- ganorū. si em̄ eff̄ meuitabilis necc- tas non imponere tur pniā eis. vnde dicas qd̄ si ē necc- tas meuitabilis si ne oīm dispensa- tione p̄t celebrare in ordine habi- to. sed non debet p̄moueri sine di- spensatione. vt ex tra d homicidō. cō- timebatur. Sed ob stat exē. e. lator. vbi vñ. qd̄ licite p̄t p̄moueri ad su periores ordines. sed illud est dispe- latio. de hñ dixi. s. e. c. de hñs vero clericis. io. sed me- luis dicas qd̄ ibi fu- je casus fortuitus

**Sacer**. b. totis. vide quō cir- ea canones pniā- les hñ ipse sacerdos plenaz p̄tāez. vt. xxvi. q. v. i. tem- pora. fm leges du- plicatur tps p̄mi- tentie ei qd̄ non ser- uat pniā inūn- ctaz. vt. ff. d̄ p̄is aut dñmnum. qd̄ in- ter eos

**S**acer. si iste rei licite expellent- to poreos d̄ agro suo tunc intellige qd̄ hñ min⁹ diligē- ter fecerit alias i nullo punire. vt. dixi. s. e. de hñs. i.

**C**Amore spiri- tuali. talis enim a- mor non inducit simoniam. vt. i. q. i. filii. et. c. lato- rē. et. xxv. q. ix.

**P**enitentia. interiori. qd̄ factos

stineat. **Quod vero supra de ho- mici dñis statutū legitur intelligen- dū est qd̄ facultas datur effugien- di nec neccitate clauduntur obfidio- nis. Ceterū cum neccitate angustati- non effugere pnt. si tūc homicidium ad miserint purgati per pniā t of- ficio t oīionē reddantur. **V**nde i ilerdeni concilio legitur. Post duoz̄ anoz̄ penitētiā t officio t bi- ficio restituātur clici i obfidiomib⁹ positi neccitate si sangnem fuderint.**

**D**ebitis clericis qui in obfidio- nib⁹ positi neccitati fuerint id statutum ē. vt qd̄ altario ministrant et cristi corpus et sanguinē tradūt et vasa sacro officio deputata con- tractant. vt ab omni humano san- guine etiā hostili se abstineant. **N**isi in hñ inciderint tam officio qd̄ com- munione corporis dñi duobus annis p̄uentur. ita vt duobus annis vigi- lijs ieumis orationib⁹ et elimoh- mis pro virib⁹ quas dñs donauerit expientur. t ita deum officio t co- munioni reddant. **E**a tñ ratōne ne- ylterius ad officia potiora p̄moue- antur. **N**isi i diffinito tpe negligē- tiores circa salutē suam extiterit p- telande ip̄ius pniā tps in potestate maneat sacerdotis. **C**asu qd̄ si cler- cus homicidū fecerit i pprio gra- du eū ex dispensatione remanere per- mittitur. **V**n urbanus secundus scribit guarnerio narboni. ep̄o.

**Qui casu homicidū fecerit ex dispe- satione in ordine remanet.**

**A**lerico iaciēte lapidem puer dicitur interēptus. Nos p a- more tuo in suo ordine eū pmanere pmittimus. ut tñ semp in pniā et tī more pmaneat. **T**rez stephanus quītus sichiberto corsice episcopo

**O**nxiū iudicas eo qd̄ a sarrace- ms captus hominez interfecisse vi- deris bñfacis. sed quoniam non tua sponte id fecisse agnosceris inde ca- nonice nullo modo iudicaris. **S**i vero ira omot⁹ aliquē p̄sbr interfec- cerit etiā si aim occidendi non ha- buit p̄petuo tñ deposit⁹ erit. **V**n nicolaus papa. scribit osbaldo coe- pisco polo quadrantano

non facit publicam penitentiam nisi pro enormi criminis de peccato. vi. saecdos  
**S**ed via te iudicas. eum non sis rez canonum. quia tunc nullo modo ut  
toleratur. vel intellige quoniam inevitabilis necessitate hoc fit  
Tudeat. b. intellexit. b. c. putat. lira sonat. quod licet ex percussione ce-  
ciderit et frangerit ceruicem non ideo est sacerdos deponens. ar. h. e.  
quatuor. nam si ser-  
uum tuum vulnerauit  
et ille postea ex-  
ictu alterius periret  
non teneor de occi-  
sione. ff. ad. l. aquil.  
huic scripture. s.  
si seruus. et l. ita  
vulneratus. et hanc  
rōne quod occasionez  
damni dat dānum  
de. rē. et intelligit  
de occasione. p. x/  
ima et sufficienti.  
sed exp̄sse est con-  
tra c. e. t. c. p. s. b. i  
terum. et. ff. ad. l.  
corne. de sic. nū in-  
terest. unde intel-  
lige si non cecidit  
ex percussione. sed  
alio modo cecidit  
tunc non tenetur de  
moite eius. h. b. eo  
quod p. s. ipm. mca u-  
te percussit